



JUSTITSMINISTERIET

Lovafdelingen

15 JUNI 2010

Dato:
Kontor: Menneskeretsenheden
Sagsbeh: Mette Undall-Behrend
Sagsnr.: 2009-629-0443
Dok.: MUB41248

Besvarelse af spørgsmål nr. 86 af 1. juni 2010 fra Folketingets Europaudvalg (EUU alm. del):

”Vil ministeren give tre konkrete eksempler på, hvad det vil betyde for borgerne i EU, at EU tiltræder Den Europæiske Menneskerettighedskonvention?”

Svar:

Når EU tiltræder Den Europæiske Menneskerettighedskonvention, indebærer det, at den enkelte borger vil få adgang til at klage til Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol over EU.

Det kan bl.a. få betydning i følgende situationer:

1. Inden for det konkurrenceretlige område har Europa-Kommissionen f.eks. kompetence til at iværksætte kontrolundersøgelser hos virksomheder, der mistænkes for at overtræde de konkurrenceretlige EU-regler. Hvis en virksomhed mener, at Europa-Kommissionen i et sådant tilfælde overtræder en eller flere bestemmelser i Den Europæiske Menneskerettighedskonvention, kan den indbringe Europa-Kommissionen for Den Europæiske Unions Domstol. Når EU tiltræder Den Europæiske Menneskerettighedskonvention, vil virksomheden efterfølgende også kunne klage til Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol, som vil kunne kontrollere, om Den Europæiske Unions Domstols afgørelse er i overensstemmelse med Den Europæiske Menneskerettighedskonvention, og virksomheden vil kunne få dom over EU, hvis Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol finder, at

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

EU har krænket Den Europæiske Menneskerettighedskonvention.

2. Hvis en borger finder, at f.eks. en rådsforordning krænker Den Europæiske Menneskerettighedskonvention, kan borgeren i dag alene klage til Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol over den enkelte medlemsstats anvendelse heraf. Når EU tiltræder Den Europæiske Menneskerettighedskonvention, vil den pågældende borger også kunne klage over EU som ansvarlig for forordningen. Borgeren vil således kunne opnå dom over EU, hvis forordningen findes at være i strid med Den Europæiske Menneskerettighedskonvention.
3. Anmoder en borger om aktindsigt i et eller flere af Europa-Kommissionens dokumenter, men får afslag, kan afslaget indbringes for Den Europæiske Unions Domstol. Når EU tiltræder Den Europæiske Menneskerettighedskonvention, vil borgeren efterfølgende også kunne klage til Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol, hvis han eller hun finder, at Den Europæiske Unions Domstols afgørelse er i strid med Den Europæiske Menneskerettighedskonvention og vil således kunne få dom over EU, hvis Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol finder, at EU har krænket Den Europæiske Menneskerettighedskonvention.